
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 57Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
NOMEAR a senhora VERENA VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1608/2019-DG/CGP, DE 14/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ FERREIRA SALES, para exercer o Cargo em Co-
missão DAS-04, de Coordenador do Núcleo de Segurança Orgânica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1607/2019-DG/CGP, DE 14/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS, do Cargo em Comissão 
DAS-04, de Coordenador do Núcleo de Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1606/2019-DG/CGP, DE 14/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARLEI COSTA GONÇALVES, Motorista, matrícula 
57228981/1, Assessor, para responder pela Ouvidoria deste Departamento, 
durante o afastamento da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1605/2019-DG/CGP, DE 14/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 188/2019-DG/CGP, que designou a servidora JOAQUINA 
ROSANE MANGABEIRA DA SILVA, Assistente Social, matrícula 57191067/1, 
para responder pela Ouvidoria deste Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1613/2019-DG/CGP, DE 14/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOÃO VITOR GAMA MATIAS, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito de CIRETRAN “A” neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1610/2019-DG/CGP, DE 14/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor FRANCISCO JOSÉ DA SILVA COSTA do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito de CIRETRAN “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1614/2019-DG/CGP, DE 14/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ANA CARLA CORAL FRAZÃO, do Cargo em Comissão 
DAS-04, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 433750

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1031/2019-DAF/CGP, DE 01/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/135847;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servi-
dor Luiz Carlos Margalho de Souza, CPF nº 248.490.732-04, matrícula n° 
80845599 /1, Auxiliar Operacional de Trânsito, lotada na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-1.000,00 
(um MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1032/2019-DAF/CGP, DE 01/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/122709;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Camila Rodrigues Barros, CPF nº 952.006.812-00, matrícula n° 5946916 
/1, Gerente, lotada na CIRETRAN de São Felix do Xingú.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-2.000,00 
(DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339039-R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1033/2019-DAF/CGP, DE 01/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/135784;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servi-
dor Luiz Carlos Margalho de Souza, CPF nº 248.490.732-04, matrícula n° 
80845599 /1, Auxiliar Operacionaç de Trânsito, lotada na CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais, no municipio de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-1.000,00
3339036-R$:- 600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/04 à 06/05/2019
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1049 /2019-DAF/CGP, DE 02/04/2019.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/136849;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eder Franco Rosa, CPF nº 029.953.536-30, matrícula n° 57201933 /1, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na CIRETRAN de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
200,00 (DUZENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, no municipio de Conceição do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-100,00


